
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

Gabinete Direção-geral 

 

 

PORTARIA Nº 062, DE 17 DE MARÇO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, 
seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a Comissão 
de Heteroidentificação de Candidatos Autodeclarados Negros do processo seletivo unificado 
para ingresso discente no semestre 2021/1 e 2021/2, conforme editais IFRS 21/2021, 22/2021, 
23/2021 e 24/2021. 
 

Membros Titulares: 
- Cinara dos Santos Costa, Matrícula SIAPE 1944282, Presidente;  
- Adriano Rodrigues José, Matrícula SIAPE 1755645; 
- Ana Caroline Lopes da Cruz, Matrícula estudantil 2018100028; 
- Anderson Rodrigues Corrêa, Matrícula SIAPE 1850403;  
- Carmynie Barros e Xavier; 
- Diogo Rosa Souza; 
- Jeferson Souto Pinheiro. 
 
Membros Suplentes: 
- Gleide Penha de Oliveira, Matrícula SIAPE 358883, presidente suplente; 
- Caue Assis Braz; 
- Lúcia Helena dos Santos; 
- Maria Luzitana Conceição dos Santos. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

* A via original estará disponível para consulta no Gabinete da Direção-geral. 

 


